
C:\LAVORI FRANCESCO\IART MADONIE\DET.N.205 DEL 22.08.2019_PROGETTO _I ART MADONIE ANTICIPAZIONE COMUNI.docx 

            COMUNE  DI  SCILLATO 
PROVINCIA DI PALERMO 

Via Mattarella, n.46 – 90020 SCILLATO (PA) - tel. 0921 663025 - fax. 0921 663196 -  P.I. n.00622530822 
P.E.C.: protocollo.scillato@pec.it -  e-mail: ufficiotecnico@scillato.gov.it -  sito internet: www.scillato.gov.it  

 

Ufficio Area Tecnico - Manutentiva e Gestione del Territorio 
 
 
 

COPIA 
 
 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI  N°205  DEL 22/08/2019 
 

 

 
 

OGGETTO: EROGAZIONE QUOTA DEL 50% DI ANTICIPAZIONE DA PARTE DEI 
COMUNI IN FAVORE DELLA SO.SVI.MA. SPA; 

                  
 

 
 
 
 
 
 
 
Area Tecnica 
Determina n. 49 
Del  22/08/2019 

 

 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio 

f.to arch. Francesco Giardina 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



C:\LAVORI FRANCESCO\IART MADONIE\DET.N.205 DEL 22.08.2019_PROGETTO _I ART MADONIE ANTICIPAZIONE COMUNI.docx 

PREMESSO che: 

� in data 01/6/2016 sulla GURI è stato pubblicato il bando con il quale sono state definite le 

modalità e la procedura di presentazione dei progetti per la riqualificazione urbana e la 

sicurezza delle periferie delle città metropolitane, dei comuni capoluogo di provincia e della città 

di Aosta; 

� la Città Metropolitana di Palermo ha pubblicato sul sito istituzionale www.provincia.palermo.it un 

avviso pubblico di manifestazione di interesse alla presentazione di progetti per la 

predisposizione del programma straordinario di intervento per la riqualificazione urbana e la 

sicurezza delle periferie delle città metropolitane e dei comuni capoluogo di provincia; 

� la SO.SVI.MA Spa Agenzia di Sviluppo delle Madonie, con nota Prot. 3044 del 13.07.2016, 

proponeva ai comuni aderenti al PIST “Madonie-Termini”, la possibilità di dare vita ad un 

Partenariato Pubblico Privato (PPP) finalizzato a capitalizzare per un verso, immobili e 

contenitori culturali rigenerati grazie alla precedente programmazione e, per l’altro, a potenziare 

la messa a sistema di quanto fin qui realizzato con il progetto MUSEA, la rete dei musei pubblici 

del territorio; 

� il comune di Scillato unitamente ad altri 17 comuni del territorio, hanno aderito a detta proposta 

manifestando il proprio interesse e la propria disponibilità e segnalando quale contenitore 

museale ed assumendo, con successiva delibera di Giunta Municipale, l’impegno a costituire un 

Associazione Temporanea di Scopo (ATS) con l’Agenzia quale capofila;   

CONSIDERATO che: 
� Il progetto presentato dalla Città Metropolitana di Palermo denominato “Periferie Metropolitane 

al Centro: sviluppo sostenibile e sicurezza”, al cui interno è collocato il progetto denominato “I 

ART Madonie” avente come soggetto capofila la SO.SVI.MA. Spa, è stato approvato con il 

D.P.C.M. 25 maggio 2016;   

� In data 10/01/2018, è stata sottoscritta in forma digitale la Convenzione tra la Presidenza del 

Consiglio dei ministri e la Città metropolitana di Palermo, stipulata al fine di disciplinare i 

reciproci impegni, le modalità di erogazione dei finanziamenti e di attuazione, rendicontazione e 

monitoraggio dei progetti proposti nell’ambito del Programma straordinario di intervento per la 

riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie, per un importo pari a € 40.000.000,00;  

� A seguito della predetta firma, la SO.SVI.MA. spa ha avviato le procedure tecnico-

amministrative propedeutiche a rendere i progetti presentati esecutivi e/o ad adeguarli al mutato 

quadro normativo (adeguamento prezziario lavori pubblici, sistema di gara, etc.).  

ATTESO che:  

� Quando si era nel pieno delle attività propedeutiche a rendere il progetto cantierabile, è 

intervenuto il cosiddetto decreto “mille proroghe” (luglio 2018) azzerando la copertura 

finanziaria deliberata precedentemente, vanificando gli sforzi compiuti e gettando nel panico le 

amministrazioni ed i soggetti beneficiari; 

� A seguito della predetta decisione, tutte le attività sono state interrotte ed è stata avviata una 

lunga interlocuzione istituzionale  – coordinata dall’A.N.C.I- grazie alla quale si è pervenuto alla 

firma dell’Accordo sancito in Conferenza Unificata in data 18 ottobre 2018, ai sensi dell’articolo 

9, comma 2, lettera c), del decreto legislativo 28 agosto 1997, n.281, concernente il Programma 

straordinario di intervento per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie delle città 

metropolitane e dei comuni capoluogo di provincia, al fine di consentire nel 2019 il 

finanziamento delle spese effettivamente sostenute e documentate in base al cronoprogramma 

degli interventi realizzati (o programmati) e di prevedere, quindi, che le economie prodotte nel 

corso dell’attuazione e della realizzazione degli interventi del “Piano” rimangano nella 

disponibilità dei Fondi di provenienza per essere messe a disposizione di ulteriori investimenti 

degli altri Comuni e Città metropolitane;  

 



C:\LAVORI FRANCESCO\IART MADONIE\DET.N.205 DEL 22.08.2019_PROGETTO _I ART MADONIE ANTICIPAZIONE COMUNI.docx 

VISTO che: 

� Il predetto impegno ha trovato prima la necessaria nuova copertura finanziaria con l’articolo 1, 

commi 913, 914, 915 e 916, della legge 30 dicembre 2019, n.145, recante “Bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-

2021” e successivamente ha assunto pregnanza giuridico-amministrativa con la firma della 

Convenzione (23 marzo 2019) di modifica della Convenzione originaria sottoscritta tra la 

Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Città Metropolitana di Palermo il 10.01.2018;   

� La nuova Convenzione, ha eliminato la possibilità di poter richiedere da parte dei soggetti 

beneficiari l’anticipazione necessaria a far fronte agli impegni finanziari ponendo quindi in capo 

ai soggetti beneficiari l’onere di sostenere l’anticipazione delle somme necessarie ad assicurare 

l’avvio del progetto fino alla concorrenza del I° S.A.L. utile;  

CONSIDERATO altresì che: 

� La SOSVI.MA. Spa non è in grado di assicurare le risorse finanziarie necessarie all’avvio del 

progetto “I ART Madonie” ed il mancato avvio dello stesso comporta il relativo de finanziamento;  

RICHIAMATE le note Prot. 899 del 18.02.2019 acquisita agli atti in data 18/02/2019 prot.n. 734 e 
Prot. 3955 del 29.07.2019 acquisita agli atti in data 31/07/2019 prot.n. 3331, con le quali la 
SO.SVI.MA. spa ha comunicato il riparto della quota parte di anticipazione spettante ai comuni 
aderenti al Progetto “I ART Madonie”;  
VISTI: 

• la determinazione Sindacale n°23 del 04/11/2015 di nomina dei Responsabili dei Servizi; 

• la determina sindacale n.16/2015 di nomina dei responsabili delle posizioni organizzative; 

• gli art.li 183 e 184 del D. L.vo 267/2000; 

• gli art.li 45 e 49 del Regolamento di contabilità; 

• la Legge 127/97 e 191/98 , la Legge Regionale 23/98 di recepimento nonché’ il D. L.vo 
29/93 e successive modifiche che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 
Responsabili di Servizio; 

 
D E T E R M I N A 

1. DI PRENDERE ATTO delle premesse;  
2. DI ASSUMERE IMPEGNO DI SPESA di € 91.659,87 relativo alle somme assegnate a 

questo Comune con imputazione al Cap. 901 “UTILIZZO FINANZIAMENTO 
PRESIDENZA CONSIGLIO DEI MINISTRI PER RIQUALIFICAZIONE URBANA” il cui 
stanziamento di € 91.700,00 risulta interamente disponibile; 

3. DI ACCREDITARE alla SO.SVI.MA. Spa la somma di € 45.850,00 a titolo di anticipazione 
pari al 50% dell’intero importo finanziato, finalizzata alla realizzazione del Progetto “I Art 
Madonie” sulle seguenti Coordinate Bancarie: codice IBAN -  IT 48 C 08976 43240 000 000 
00 5718; 

4. DI DARE ATTO che la predetta somma trova imputazione al Cap. 901 “UTILIZZO 
FINANZIAMENTO PRESIDENZA CONSIGLIO DEI MINISTRI PER RIQUALIFICAZIONE 
URBANA” il cui stanziamento di €  91.700,00 risulta interamente disponibile; 

 

 

Dare atto che la presente determinazione: 

• sarà pubblicata all’albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. consecutivi; 

• va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’Ufficio di Segreteria; 

• va trasmessa per il tramite del Segretario Comunale al Sig. Sindaco. 

 

 

            Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva  
e Gestione del territorio 

f.to arch. Francesco Giardina 
 

 
        
 

 



C:\LAVORI FRANCESCO\IART MADONIE\DET.N.205 DEL 22.08.2019_PROGETTO _I ART MADONIE ANTICIPAZIONE COMUNI.docx 

 
Trasmessa al servizio di ragioneria il KKKKKKKKKKKK. 
 

 
SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

 
VISTO la determinazione che precede; 
VERIFICATI i documenti allegati; 
EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 

 
ESPRIME 

parere di regolarità contabile dell’impegno di spesa retroscritto e si attesta la copertura 
finanziaria nello stesso prevista ai sensi dell’art.55, comma 5, legge 142/90; 
 

 
D I S P O N E 

La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’attribuzione allo stesso del numero  
progressivo e l’inoltro al Tesoriere  Comunale 
 
 

   
 

Lì ..........................................                      
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to  Rag. Di Stefano Santo 

 
 

 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica su conforme attestazione dell’addetto, che la 
presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal  
.................................... e così per 15 giorni consecutivi. 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal KKKK........................ al 
............................. 
 
 
Registro pubblicazioni n.  ............................. 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Albo 
 

Il Segretario Comunale 

_________________________ ______________________ 
 

 


